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کتاب و کتاب خوانی

 محمد قائم خانی، نویسنده کتاب سور سوریه:
فضای مجازی رقیب اصلی کتاب

«محمد قائم خانی» نويســنده جوان کتاب «سور سوريه»، نوشــتن را از دوران 
دانشجويی آغاز کرد و بعدها توانست شــش کتاب به چاپ برساند. او می گويد: 

«کار نوشتن را وقتی که دانشجو بودم با مقاله نويسی، 
گزارش نويسی و ســفرنامه برای نشريات دانشجويی 
شروع کردم. کم کم سراغ داستان کوتاه رفتم و اولين 
داستان بلندم را با عنوان «راز رنگ آجرهای ابن سينا» 
در همان دوران دانشــجويی نوشــتم. بعدها کتاب 
«سوره سکوت» را که انتشــارات «شهرستان ادب» 
آن را به چاپ رســاند، منتشــر کردم. پس از آن نيز 
کتاب «هوای ســرگردان» و «جنبش ناراضيان ٤٧» 
را که کتابی پژوهشی است، به چاپ رساندم و کتاب 
«کافه پيپ» را نيز نگاشتم. کتاب «سور سوريه» که 
انتشارات بين الملل آن را منتشر کرده، از کتاب هايی 
بود که با استقبال بسياری مواجه شد». وقتی صحبت 
از کتاب می شــود، برخی معتقدند بازار کتاب رونق 

ندارد. نويسنده جوان انتشارات بين الملل معتقد است: «اگرچه امروزه بازار کتاب 
گسترده تر شده، رقبای کتاب مانند فضای مجازی اوقات فراغت مردم را گرفته و 
مجالی به کتاب خواندن نمی دهد». او در ادامه می گويد: «متأسفانه دولت خيلی 
از کتاب حمايت نمی کند. در ايران حق کپی رايت پذيرفته نشــده و چه بســيار 
ناشران که بی آنکه ملزم به کسب اجازه از ناشر خارجی باشند، کتاب های خارجی 

را ترجمه و توليد می کنند. اگر مسئولان در برابر کپی و ترجمه کتاب های خارجی 
می ايســتادند، کتاب ايرانی اوضاع بهتری داشت». محمد قائم خانی نقش رسانه 
ملی در ترويج فرهنگ کتاب خوانی را مؤثر می داند و 
می گويد: «صدا و ســيما می تواند نقش بســزايی در 
حوزه کتاب و ترويج کتاب خوانی داشــته باشــد. در 
دوره ای از دهه ٩٠ شــاهد اجرای برنامه های مختلف 
مانند مسابقه، گفت وگو پيرامون کتاب و حتی معرفی 
کتاب بوديم». وی در ادامه درباره نقش خانواده ها در 
ترويج فرهنگ کتاب خوانی می گويد: «نقش خانواده 
را هم نبايد منکر شد. نياز نيست خانواده کاری برای 
کتاب خوان شــدن فرزند خود انجام دهد؛ همين که 
پدر و مادر با کتاب انس داشــته باشــند، فرزندشان 
هم ناخودآگاه کتاب خوان می شــود. والدين وقتی از 
کودکی برای فرزند خود کتاب می خوانند، آن کودک 
در ســنين نوجوانی و جوانی کتاب خوان می شود». 
نويسنده کتاب سور سوريه در پايان سخنانش درباره اين کتاب می گويد: «کتاب 
سور سوريه از سه بخش تشــکيل شده اســت. در بخش اول به تاريخچه کشور 
ســوريه پرداخته ام و در بخش دوم تعاملات ايران و ســوريه بيان شده است. در 
بخش سوم نيز مسائل روز ســوريه مانند درگيری با داعش و نقش ايران در اين 

جنگ را نوشتم. اين کتاب درواقع حاصل حضور دو ماهه من در سوريه است».

ناصر فیض، شاعر طنز پرداز و نویسنده کتاب فیض بوک:
سازمان در معرفی ادبیات مقاومت

و دفاع مقدس پیشروست
ناصر فيض را بيشتر اهالی شــعر و ادب می شناسند. شــاعر طنزپرداز کشورمان 
که شعر را با اشــعار غير طنز آغاز کرد و مجموعه اشعار طنزش با کمک انتشارات 
بين الملل سازمان تبليغات اسلامی به چاپ رســيد. او می گويد: « وقتی ۲۷ و ۲۸ 
سال داشتم با جلسات شعر آشنا شدم، آن زمان استاد محمد علی مجاهدی که خود 
از اساتيد بزرگ است هر هفته در زير زمين خانه اش جلسات انجمن شعر را برگزار 
می کرد. فضای جلسات و حضور در جمع شــاعران جوان باعث شد به شعر گفتن 
علاقمند شوم و کم کم فعاليت در اين حوزه را شــروع کنم » سال ۱۳۸۰ بود که 
همکاری اش را با حوزه هنری شروع کرد و همين موضوع باعث شد تا به شعر طنز 
بپردازد. شاعر طنزپرداز کشورمان معتقد است: فضای مجازی، فضای چندان قابل 
اعتمادی نيســت و هر فرد می تواند هر موضوعی را که دوست دارد بارگذاری کند 
بدون آنکه به منبع و مأخذ علمی آن توجه کند. فيض می گويد: «شعر ادبيات کهن 
کشورمان است، بسياری از ضرب المثل ها ريشه در شعر طنز دارند. به نظرم می توان 
در دانشگاه ها واحدی را به آموزش شعر اختصاص داد يا حتی در کتاب های درسی 
يک يا دو درس را به شعر بپردازند. » فيض ســازمان تبليغات اسلامی را پيشرو در 
معرفی ادبيات دفاع مقدس و مقاومت می داند. شاعر طنز پرداز کشورمان می گويد: 
«وقتی می گوييم سازمان تبليغات اسلامی، سازمانی را با زيرمجموعه هايی همچون 
حوزه هنری می بينيم. سازمان تبليغات اســلامی در بخش حوزه هنری توانست 
ادبيات دفاع مقــدس و ادبيات مقاومت پايداری را به وجود آورد که ماندگار شــد. 

می توان گفت فعاليت گسترده اين سازمان در حوزه های مختلف کتاب مانند چاپ 
و نشر برای همه گروه های سنی مورد توجه است، فعاليت های تأثير گذار سازمان 

تبليغات اسلامی را نبايد ناديده گرفت ».
حضور در محافل و جلسات شعر همواره برای فيض ماندگار است. وی از ديدار هايی 
که با مقام رهبر معظم انقلاب داشته برايمان تعريف می کند: « هر بار که به ديدار 
حضرت آقا (مدظله العالی) می رويم اتفاق خوبــی می افتد. معمولاً در اين ديدار ها 
تعدادی از شــعرا حضور دارند. در آن جلسات آدم خيلی چيز ها را متوجه می شود. 
همه شعرايی که به اين ديدار ها دعوت می شــوند قبل از ديدار تلاش می کنند تا 

بهترين شعر خود را آماده کنند، غافل از اينکه آنجا ميزبان خود اديب است ». 


